غلام مصطفیٰ رضوی

نوری مشن مالینگاؤں

Cell. 09325028586

امام احمد رضا قادری برکاتی محدث بریلوی عالم و فقیہ، محدث و مفسر اور ادیب و شاعر تھے۔ علوم عقلیہ و نقلیہ پر کامل دسترس رکھتے تھے۔ جدید و قدیم علوم و فنون میں یگانہ روزگار تھے اور ایک ماہر علم و تعلیم بھی۔

آپ کی ولادت ۱۰ شوال المکرم ۱۲۷۲ھ مطابق ۱۳ جون ۱۸۵۶ء کو شہر بریلی (یوپی) میں ایک معزز گھرانے میں ہوئی۔ والد ماجد مولانا تقی علی خاں بریلوی (م ۱۲۹۷ھ/ ۱۸۸۰ء) اپنے عہد کے عظیم مفتی اور صنف اول کے مصنف و مصلح تھے۔ فقاہت میں بلند پایہ مقام رکھتے تھے، اپنے والد مولانا رضا علی خاں بریلوی (م ۱۲۸۲ھ/ ۱۸۶۶ء) کی طرح انگریزوں سے سخت نفرت رکھتے تھے۔ امام احمد رضا نے جملہ علوم و فنون کی تحصیل اپنے والد ماجد اور گھریلو اتالیق سے کی۔ بعض علما سے استفادہ فرمایا جن میں مولانا سید ابوالحسین احمد نوری مارہروی (م ۱۹۰۶ء) اور مولانا عبدالعلی رامپوری (م ۱۸۸۵ء) سرفہرست ہیں۔

امام احمد رضا نے درسیات سے فراغت کے بعد ہی منصب افتا کو زینت بخشی۔ کچھ عرصہ طلبہ کو پڑھایا۔ پھر تصنیف و تالیف اور کثرت کار کے سبب تدریس کا سلسلہ منقطع ہو گیا؛ البتہ مخصوص شاگردوں کی تربیت کا سلسلہ جاری رہا۔ اس لحاظ سے آپ کے تلامذہ ہندو پاک، بنگلہ دیش، حجاز مقدس اور عرب و افریقہ میں پھیلے ہوئے ہیں۔

۱۳۲۲ھ / ۱۹۰۴ء میں شہر بریلی میں آپ نے ”دارالعلوم منظر اسلام“ قائم فرمایا۔ فرزند اکبر جتہ الاسلام مولانا محمد حامد رضا خاں (م ۱۹۴۳ء) اس کے مہتمم اول مقرر ہوئے۔ پروفیسر ڈاکٹر محمد مسعود احمد رقم طراز ہیں:

ایک سوال کے جواب میں تحریر فرماتے ہیں:
”ایسی انگریزی پڑھنا جس سے عقائد فاسد ہوں اور جس سے علمائے دین کی توہین دل میں آئے
، انگریزی ہو خواہ کچھ ہو ایسی چیز پڑھنا حرام ہے۔“ ۱۵۔

استعماری قوتوں نے مسلمانوں کے علم و فن سے رشتے کو کم زور کرنے کے لیے ایسے نصاب تشکیل
دے لیے جن سے اسلامی سوچ و فکر میں واضح تبدیلی آئی۔ عقائد میں انتشار برپا ہوا۔
آرنہیل ایم فنسٹن اور آرنہیل ایف وارڈن نے ۱۸۲۳ء/ ۱۲۳۸ھ کو جو ایک متفقہ یادداشت

(انگریز) گورنمنٹ کو پیش کی تھی اس سے بھی مغربی نظامِ تعلیم کے اجرا کے استعماری مقاصد عیاں ہوتے ہیں۔ اس یادداشت کا ایک اقتباس ملاحظہ ہو:

”ہماری فتوحات کی نوعیت ایسی ہے کہ اس نے نہ صرف ان کی عملی ترقی کی ہمت افزائی کے لیے تمام ذرائع کو ہٹایا ہے بلکہ حالت یہ ہے کہ قوم کے اصلی علوم بھی کم ہو جانے کا اندیشہ ہے؛ اس الزام کو دور کرنے کے لیے کچھ کرنا چاہیے۔“ ۱۶۔

بانی و صدر دار القلم، ذاکر نگر، نئی دہلی

مزرعِ چشت و بخارا و عراق و اجمیر

کون سی کشت پہ برسائیں جھالا تیرا (رضا بریلوی)

خواجہ ہند وہ دربار ہے اعلیٰ تیرا

کبھی محروم نہیں مانگنے والا تیرا (حسن بریلوی)

عاشقِ رسول، فقیہِ اسلام، حضرت مولانا الشاہ عبدالصطفیٰ، احمد رضا، حنفی، قادری، برکاتی، بریلوی قدس سرہ (متولد ۱۲۷۲ھ/۱۸۵۶ء۔ متوفی ۱۳۴۰ھ/۱۹۲۱ء) تبحر عالم و فاضل اور جامع شریعت و طریقت شیخِ کامل تھے۔ آپ کی ذات، علم، نافع و عمل صالح کا قابلِ صدر رشک نمونہ تھی۔ اپنے عہد میں آپ، مرکزِ فتاویٰ و مرجعِ اناام تھے۔ آپ کے قلمِ حقیقت رقم سے نکلی ہوئی تقریباً ایک ہزار چھوٹی بڑی کتب و رسائل اس دعویٰ پر شاہدِ عدل ہیں۔

وہاں جا کر شرف بیعت، حاصل کیا۔“
(ص ۶۳۔ المملو ظ، حصہ سوم۔ رضا اکیڈمی ممبئی)

خانقاہ عالیہ قادریہ برکاتیہ، مارہرہ شریف (ضلع ایٹھ، یوپی) سے آپ کی روحانی وابستگی تھی۔ محب الرسول، تاج الخمول، حضرت مولانا عبدالقادر، عثمانی، قادری، برکاتی، بدایونی (متوفی ۱۳۱۹ھ/۱۹۰۱ء) کے ایما و مشورے پر، ان کی رفاقت میں آپ ۱۲۹۳ھ/۱۸۷۷ء میں مارہرہ شریف حاضر ہوئے۔ اس وقت آپ کی عمر، بائیس (۲۲) سال تھی۔

خاتم الاکابر، حضرت مولانا سید شاہ، آل رسول، احمدی، قادری، برکاتی، مارہروی (متوفی ۱۲۹۶ھ/۱۸۷۹ء) کے دستِ حق پرست پر بیعت ہوئے۔ اور اسی وقت، اجازت و خلافت سے بھی نوازے گئے۔

ایک سوال کے جواب میں حضرت خاتم الاکابر، مارہروی نے ارشاد فرمایا:

”اور لوگ، میلا کچھلا، زنگ آلود دل لے کر آتے ہیں، جس کے تزکیہ کے لیے ریاضت و مجاہدہ کی ضرورت ہوتی ہے۔ یہ مُصفی و مُزکی قلب لے کر آئے۔

بارگاہ سلطان الہند، حضرت خواجہ غریب نواز اجمیری رضی اللہ تعالیٰ عنہ میں امام احمد رضا بریلوی کی حاضری بھی ہو کرتی تھی۔

برہانِ مِلّت، حضرت مفتی محمد عبدالباقی برہان الحق، رضوی، جبل پوری (متوفی ۱۳۰۵ھ / ۱۹۸۳ء) تلمیذ و خلیفہ امام احمد رضا بریلوی کے والد ماجد حضرت مولانا عبدالسلام، جبل پوری (متوفی ۱۳۷۲ھ / ۱۹۵۲ء) نے امام احمد رضا بریلوی کے دوسرے سفر حج و زیارت (۱۳۲۳ھ / ۱۹۰۵ء) سے واپسی کے وقت بمبئی میں سفرِ جبل پور کی دعوت دی، تو امام احمد رضا بریلوی نے فرمایا کہ: ابھی مجھے اجمیر شریف کی حاضری دینی ہے۔ چنانچہ، اس سلسلے میں حضرت مفتی برہان الحق، جبل پوری لکھتے ہیں:

”اعلیٰ حضرت نے بمبئی سے بریلی شریف کا قصد کیا۔ والد ماجد نے جبل پور تشریف لے جانے کے لیے عرض کیا۔

منزل پر پہنچا دیا، اور اس کو ملتِ اسلامیہ کا ایک مستحکم ستون بنا دیا۔“

(ص ۱۵۷ تا ۱۶۱۔ سال نامہ، معارفِ رضا، کراچی۔ مطبوعہ ۱۳۰۴ھ/۱۹۸۳ء۔ از ادارہ

تحقیقاتِ امام احمد رضا کراچی)

بارگاہِ سلطان الہند، خواجہ غریب نواز سے روحانی نسبت و تعلق ہی کا ثمرہ تھا کہ: جب امام احمد رضا حنفی قادری برکاتی بریلوی کا وصال (۱۳۴۰ھ/۱۹۲۱ء) ہوا، تو ملک کے مختلف شہروں کی طرح سرکارِ اعظم، اجیر معلیٰ میں بھی اہتمام کے ساتھ آپ کی فاتحہٴ سوم کی تقریبات منعقد ہوئیں۔ چنانچہ حضرت سید غلام علی، مرحوم و مغفور، خادمِ درگاہِ اجیر شریف اسی سلسلے میں تحریر فرماتے ہیں کہ:

”۲۵ صفر مطابق ۲۸ اکتوبر یومِ جمعہ (۱۳۴۰ھ/۱۹۲۱ء) کو بوقت شب سید حسین علی صاحب، ولد سید صدیق علی صاحب وکیل جناب نواب صاحب بہادر والی ریاست جاوہرہ و خادمِ درگاہِ معلیٰ سرکارِ اعظمِ اجیر شریف کے نام ایک تار، مرسلہ حضرت قبلہ مولانا مولوی شاہ محمد امجد رضا خاں صاحب بریلی سے آیا۔ جس میں تحریر تھا کہ اعلیٰ حضرت قبلہ کا وصال ہو گیا۔

صحابہٴ کرام اور اہل بیت اطہار کی محبت و عقیدت کو نہ صرف پھیلا یا؛ بلکہ ان کے ادب و احترام اور ناموس پر ہر دور میں پہرہ بھی دیا۔ مشائخِ مارہرہ مطرہ کی تصنیفات و تالیفات اور ان کے خلفائے عظام کی خدمات شاہد عدل و ناطق ہیں۔

اعلیٰ حضرت مجدد دین و ملت الشاہ امام احمد رضا خان قادری برکاتی بریلوی رحمۃ اللہ علیہ (م ۱۳۴۰ھ / ۱۹۲۱ء) اسی خانقاہ عالیہ کے فیض یافتہ ہیں۔ آپ کی اعتقادی اور نظریاتی خدمات اظہر من الشمس ہیں، مارہرہ مطرہ کے مشائخِ عظام نے اپنے اس فرزندِ جلیل پر ہمیشہ ناز کیا اور ان کے مجددانہ کردار کو سراہا۔ ان کی تصانیف کو اپنی آنکھوں سے لگایا اور پھر انھیں اپنے مریدوں تک پہنچایا۔ پاک و ہند کی کسی خانقاہ میں اپنے مرید و خلیفہ کے ساتھ ایسا حسن سلوک اور رشتہٴ محبت دیکھنے میں نہیں آیا۔

مشائخِ مارہرہ مطرہ میں ماضی قریب میں حضرت علامہ سید شاہ آل مصطفیٰ حیدر حسن میاں برکاتی رحمۃ اللہ علیہ (م ۱۳۱۶ھ / ۱۹۹۵ء) کا اسم گرامی نمایاں طور پر سامنے آیا ہے۔ دُنیا آپ کو ”احسن العلماء“ کے لقب سے جانتی ہے۔ آپ کی ولادت ۱۳۴۵ھ / ۱۹۲۷ء میں ہوئی۔ حضرت سید شاہ آل عبا بشیر حیدر قادری رحمۃ اللہ علیہ آپ کے والد گرامی ہیں۔ آپ کی ابتدائی تعلیم و تربیت گھر میں ہوئی۔ بارہ سال کی عمر میں قرآن کریم حفظ کرنے کی سعادت حاصل کی۔ چودہ سال کی عمر میں آپ کے نانا جان حضرت سید شاہ ابوالقاسم اسماعیل حسن شاہ جی رحمۃ اللہ علیہ نے آپ کو بیعت کیا، خلافت و سجادگی عطا فرمائی اور جملہ سلاسل طریقت کی اجازت سے بھی سرفراز فرمایا۔

بجاہ النبی اکرمیم صلی اللہ تعالیٰ علیہ وسلم۔ ☆☆☆

دیوانِ رضا میں ہندی اور سنسکرت الفاظ کا استعمال اور ان کی معنویت

ڈاکٹر محمد احمد نعیمی

اسٹنٹ پروفیسر ڈپارٹمنٹ آف اسلامک اسٹڈیز،

جامعہ ہمدرد، نئی دہلی

امام احمد رضا خاں قادری حنفی (پ ۱۸۵۶ء / ۱۲۷۲ھ؛ م ۱۹۲۱ء / ۱۳۴۰ھ) غیر منقسم ہندوستان کے ایک مشہور فقیہ، محدث، مفسر، مترجم قرآن اور نعت گو شاعر تھے۔ آپ کو چودھویں صدی ہجری کا مجدد بھی کہا جاتا ہے، پچاس سے زائد علوم و فنون میں آپ کو مہارت حاصل تھی، جن میں تفسیر، حدیث، فقہ، اصول فقہ، عقائد و کلام، تصوف، صرف و نحو، ادب و بلاغت، تاریخ و تہذیب، منطق و فلسفہ، علم نجوم و علم رمل، علم ریاضی و زیجات اور شعر و ادب جیسے علوم شامل ہیں۔